



Paper Code

BA-501

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December-2023

B.A. (with Yoga Science) Semester: Fifth

Yoga Science ; Paper: First

Research and Teaching Methods in Yoga

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. शोध को परिभाषित कीजिये और व्यावहारिक एवं मूलभूत शोध के बीच अंतर को विस्तार से स्पष्ट कीजिये।

Define Research and differentiate between Applied and Basic Research in detail.

2. 'साहित्य समीक्षा' कैसे की जाती है? सूचना के विभिन्न स्रोतों का वर्णन करें जिन पर इस कार्य को करने के लिए विचार किया जा सकता है।

How literature review is done? Describe various sources of information which could be considered to do this task.

3. चर को परिभाषित कीजिए और इसके विभिन्न प्रकारों की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।

Define variable and explain its various types with example.

4. 'यादृच्छिक नियंत्रित परीक्षणों' की उसके लाभ एवं हानि सहित विस्तार से चर्चा कीजिए।

Discuss Randomized controlled Trials along with its advantages and disadvantages.

5. शिक्षण सिद्धान्तों के विभिन्न स्तरों का वर्णन और अधिगम के विभिन्न प्रकारों की विस्तृत विवेचना कीजिये।

Describe levels of teaching principles and discuss various types of learning in detail.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. किसी शोध परियोजना के प्रतिभागियों से कैसे 'सूचित सहमति' ली जाती है? 'सूचित सहमति' की महत्वपूर्ण विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन करें।

How Informed Consent is taken from participants of a research project? Describe important features of a Informed consent in brief.

7. 'शोध प्रतिवेदनों के मूल्यांकन' पर संक्षिप्त नोट लिखिए।

Write a short note on 'Evaluation of Research Reports'.

8. हिम-कब्बुक प्रतिचयन प्रविधि के गुण-दोषों की चर्चा कीजिए।

Discuss merits and demerits of 'Snow-Ball Sampling technique'.

9. मापन की अन्तराल एवं अनुपात मापनी के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

Differentiate between interval and ratio scale of measurement.

10. शोध के नैतिक मुद्दों पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on ethical issues of research.

11. विद्यार्थी, शिष्य और मुमुक्षु के बीच अंतर स्पष्ट कीजिये।

Differentiate among vidyarthi, Shishya and Mumukshu.

12. शिक्षण परिणाम कैसे प्रभावित होता है? उन कारकों के बारे में बताएं जो इसे प्रभावित कर सकते हैं?

How teaching outcome gets affected? Explain about factors which could influence it?

-----X-----



Paper Code

BA-502

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December-2023

B.A. (with Yoga Science) Semester: Fifth

Yoga Science ; Paper: Second

Introduction to Upanishads

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. वैदिक साहित्य की परम्परा में उपनिषदों का महत्त्व बताइए।

Explain the importance of Upanishads in the tradition of Vedic literature.

2. नचिकेता ने यम से क्या-क्या सीखा?

What did Nachiketa learn from Yam?

3. केनोपनिषद् के अनुसार अग्नि, वायु, इन्द्र, माँउमा, यज्ञ के स्वरूप पर प्रकाश डालिए।

According to Kenoupanishad throw light on nature of Agni, Vayu, Indra, Maauma and Yapsh.

4. मुण्डक उपनिषद् में जीवात्मा के विषय में क्या कहा गया है? स्पष्ट कीजिए।

What is said about the soul in Mudko Upanishad? Please clarify.

5. छान्दोग्योपनिषद् में ब्रह्म के पादों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

Describe in detail the verses of Brahma in Chhandogyopanishad.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. उपनिषद् शब्द की व्युत्पत्ति और अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

Explain the etymology and meaning of Upanishad.

7. ईशावास्योपनिषद् के आधार पर परमेश्वर का स्वरूप स्पष्ट कीजिए।

Explain the nature of God on the basis of Ishavasyopanishad.

8. शिक्षावल्ली के आदि और अन्त का शान्ति-मंत्र अर्थसहित लिखें।

Write the shanty mantra of the beginning and end of Shikshavalli with its meaning.

9. अपरा और पराविद्या का स्वरूप बताइएँ।

Explain the nature of Paravidya and Aparavidya.

10. श्वेताश्वतरोपनिषद् में ईश्वर प्राप्ति के साधनों का वर्णन कीजिए।

Describe the means of attaining of God in Shvetashvataropanishad.

11. श्वेताश्वतरोपनिषद् के अनुसार योगाग्निमय शरीर प्राप्त कर लेने पर क्या फल होता है? वर्णन कीजिए।

According to Shvetashvataropanishad, describe what is the result of attaining the body in Yoga Agni?

12. केनोपनिषद् के अनुसार ब्रह्मविद्या का फल बताइएँ।

Tell the result of Brahma Vidya according to Kenopanishad.

-----X-----



Paper Code

BA-503

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December – 2023

B.A. (with Yoga Science) Semester: Fifth

Psychology; Paper: First

Clinical Psychology-I

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों के, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मनोविज्ञान की एक महत्वपूर्ण शाखा के रूप में नैदानिक मनोविज्ञान को परिभाषित करें। नैदानिक मनोविज्ञान में नैतिक पहलुओं पर प्रकाश डालें।

Define clinical psychology as an important branch of psychology. Highlight the ethical aspects in clinical psychology.

2. चिकित्सा के लिए व्यक्ति इतिहास लेना क्यों जरूरी है? व्यक्ति-इतिहास लेने के चरणों का वर्णन करें।

Why case history taking is necessary for therapy? Describe the steps of case history taking.

3. मनो-प्रतिरक्षा को परिभाषित करें तथा इसके आयामों को लिखें। तनाव प्रबंधन के मनो-यौगिक तकनीकों का वर्णन करें।

Define psycho-immunity and write its components. Describe psycho-yogic techniques for managing stress.

4. मानसिक स्वास्थ्य की अवधारणा को समझाइए। मानसिक स्वास्थ्य को प्रभावित करने वाले कारकों पर प्रकाश डालें।

Elucidate the concept of mental health. Highlight the factors influencing mental health.

5. प्रसन्नता अनुभूति को परिभाषित करें। 'स्व-विकास' हेतु मनोवैज्ञानिक प्रसन्नता-अनुभूति क्यों आवश्यक है? उल्लेख करें।

Define Well-being. Why psychological well-being is necessary for self-growth? Discuss it.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. नैदानिक मनोविज्ञान की प्रकृति का संक्षेप में उल्लेख करें।

Discuss the nature of clinical psychology in brief.

7. नैदानिक मूल्यांकन पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

Write a brief note on clinical assessment.

8. तनाव के मनो-शारीरिक लक्षणों का उल्लेख करें।

Discuss the psycho-physiological symptoms of stress.

9. मानसिक स्वास्थ्य के प्रमुख घटकों का वर्णन करें।

Describe the important components of mental health.

10. हेडोनिक तथा यूडेमोनिक प्रसन्नता-अनुभूति में अंतर स्पष्ट करें।

Differentiate between hedonic and endemonic well-being.

11. आत्म उन्नति पर लघु लेख लिखें।

Write a brief note on self-growth.

12. नैदानिक मनोविज्ञान के कार्य-क्षेत्र को लिखें।

Wrote the scope of clinical psychology.

-----X-----



Paper Code

BA-504

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December-2023

B.A. (with Yoga Science), Semester: Fifth
Psychology; Paper: Second

Psychology of Personality

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं? विवेचना कीजिए।

What do you understand by personality? Discuss.

2. व्यक्तित्व के मनोवैज्ञानिक निर्धारकों की विवेचना कीजिए।

Discuss the psychological determinants of personality?

3. व्यक्तित्व सिद्धान्तों के मूल्यांकन की कसौटी की विस्तृत विवेचना कीजिए।

Discuss the criteria of evaluation of personality theories?

4. मर्रे के अनुसार आवश्यकताएं व्यवहार की प्रेरक होती है। इस कथन की विवेचना कीजिए।

According to Murray, Needs are the motivators of behaviour. Discuss this statement.

5. अपने आत्म का संवर्धन आप कैसे करेंगे? विवेचना कीजिए।

How can you enhance your Self? Discuss.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. व्यक्तित्व के मानवतावादी संदर्भ की प्रमुख अभिधारणाओं की विवेचना कीजिए।

Discuss the main assumptions of humanistic perception of personality.

7. शीलगुण की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the characteristics of Trait?

8. सामाजिक कारक व्यक्तित्व को कैसे प्रभावित करते हैं? विवेचना कीजिए।

How social factors affect personality? Discuss.

9. आलपोर्ट के अनुसार जीवन का परम लक्ष्य क्या है? हम इसे कैसे प्राप्त कर सकते हैं?

According to Allport, What is the ultimate goal of life? How can we achieve it?

10. व्यक्तित्व के त्रिगुण सिद्धान्त का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

Describe the Trigun theory of Personality?

11. आइजेक के प्रकार शीलगुण पदानुक्रम की विवेचना कीजिए।

Discuss the Eysenck's Type-Trait hierarchy?

12. प्रोपियम के सम्प्रत्यय का वर्णन कीजिए।

Describe the concept of Proprium

-----X-----



Paper Code

BA-505

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December-2023

B.A. (with Yoga Science) Semester : Fifth

Tourism ; Paper : First

Destination Interpretation-World

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों के, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. दक्षिण अफ्रीका के मुख्य बिन्दुओं एवं क्रागर नेशनल पार्क की विशेषता के बारे में वर्णन करें। यह आगंतुक के अनुभव को कैसे बढ़ाता है? स्पष्ट करें।
Describe the broad features of South Africa and importance of Kruger National Park. How does it enhance the visitors' experience? Explain.
2. चीनी इतिहास और राष्ट्रीय पहचान में चीन की महान दीवार के सांस्कृतिक और अन्य विशेष महत्व की व्याख्या करें।
Explain the cultural and other importance of the great wall of China in Chinese history and national identity.
3. मिस्र के बारे में संक्षेप में बताएं। यूनेस्को विश्व धरोहर स्थलों के रूप में गीजा के पिरामिडों का वर्णन करें।
Evaluate the brief overview of Egypt. Write a note on Pyramids of Giza as UNESCO world Heritage Site.
4. संयुक्त राज्य अमेरिका में थीम पार्क के रूप में डिजनीलैंड के ऐतिहासिक विकास और महत्व को बताएं।
Discuss the historical development and significance of Disneyland as a theme park in the United States.
5. ब्राजील में अमेज़ॉन वर्षावन के महत्व और इसके वैश्विक पर्यावरणीय महत्व की व्याख्या करें।
Explain the significance of the Amazon Rainforest in Brazil and its global environmental importance.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. ऑस्ट्रेलिया की राष्ट्रीय गैलरी की भूमिका, पर्यटन को बढ़ावा कैसे देती है?

What is the role of National Gallery of Australia in promoting tourism?

7. ब्राजील में स्थानीय समुदायों और पर्यटन उद्योग पर ब्राजील के कार्निवल के सामाजिक और आर्थिक प्रभावों पर चर्चा करें।

Discuss the social and economic impact of the Carnival of Brazil on local communities and tourism industry in Brazil.

8. फ्रांस के एफिल टॉवर के बारे में वर्णन करें।

Analyze the evolution of the Eiffel Tower's of France.

9. ऑस्ट्रेलिया में एक प्रमुख पर्यटन स्थल के रूप में सिडनी के किसी एक पर्यटन स्थल पर प्रकाश डालें।

Provide an overview on any one Tourist destination of Sydney as a major tourism destination in Australia.

10. यू.के. की कला गैलरी का इतिहास और महत्व स्पष्ट रूप से बताएं।

Provide an overview of the history and significance of Art Gallery in the U.K.

11. रियो डी जनेरियो की अनूठी विशेषताओं पर प्रकाश डालें।

Discuss the unique features of Rio de Janeiro.

12. फ्रांस और विश्व पर एफिल टॉवर के सांस्कृतिक प्रभाव की व्याख्या करें।

Explain the cultural impact of the Eiffel Tower on France and the world.

-----X-----



Paper Code

BA-506

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December – 2023

B.A. (with Yoga Science) Semester: Fifth

Tourism ; Paper: Second

Travel Formalities and Facilitation

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों के, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पासपोर्ट और इसके प्रकारों के बारे में बताएं? पासपोर्ट के लिए ऑनलाइन आवेदन के बारे में बताएं।

Explain about Passport and its types? Describe about online application for Passport.

2. वीजा से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकार एवं महत्व को परिभाषित करें।

What do you understand by VISA? Define its types and importance.

3. अमेरिका और कनाडा के पर्यटक वीजा पर एक संपूर्ण नोट लिखें।

Write a complete note on Tourist Visa of USA & Canada.

4. भारत के "विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम" की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या करें।

Explain the key features of Foreign Exchange Management Act of India.

5. एयरलाइंस के प्रशासन में IATA और IATA कोड की भूमिका और महत्व पर चर्चा करें।

Discuss the role and importance of IATA & IATA codes in the administration of Airlines.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. बेसिक ट्रेवल कोटा की अवधारणा को समझाइए।

Explain the concept of Basic Travel Quota.

7. पासपोर्ट से जुड़े दंड क्या हैं?

What are the penalties associated with Passports.

8. "प्रवासियों के संरक्षक" पर नोट लिखें।

Define the term "Protector of Emigrants".

9. "लंबित वीजा के अस्वीकार" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a short note on Refused of Pending Visa.

10. निम्नलिखित शहरों के IATA कोड लिखें-

(अ) बेंगलुरु (ख) चेन्नई (ग) दिल्ली (घ) मुंबई (ङ) कोलकाता।

Write down IATA code of the following Cities :-

(A) Bangalore (B) Chennai (C) Delhi (D) Mumbai (E) Kolkata

11. यात्रा बीमा की अवधारणा को परिभाषित करें।

Define the concept of Travel Insurance.

12. पासपोर्ट की तत्काल योजना को समझाइए।

Explain the Tatkal scheme of Passport.

-----X-----



Paper Code

BA-511

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December – 2023

B.A. (with Yoga Science) Semester: Fifth

संस्कृत : प्रश्न-पत्र : प्रथम

संस्कृत-व्याकरणम्

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

खण्ड-क

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (3×15=45)

1. जनमेजयः इदं रूपं साधयता (ससूत्रम्)।
2. ससूत्रं सरसिजम् सगेजय इति रूपद्वयं साधयत।
3. सोदाहरणं हलः इति सूत्रं व्याख्यत।
4. शर्मत् शद्वस्य सर्वोणि रूपाणि लिखत।
5. युष् धातोः पञ्चलकारेषु सवार्णि रूपाणि लिखत।

खण्ड-ख

(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (5×5=25)

6. राम युद्ध करता है। तूने युद्ध किया। संस्कृते अनूद्यताम्।
7. राज्ञः पुरुषः, ईश्वरस्य भक्तः, विद्यायाः आलयः एतेषां समासरूपाणि लिखत।
8. कृष्णसर्पः करकमलम् एतेषु विग्रहवाक्यं लिखत।
9. ससूत्र शयिला शान्वा इति रूपद्वयं साधयत।
10. सोदाहरणम् समानकर्तृकयोः पूर्वकाले इति सूत्रं व्याख्यात।
11. शुष्कः इति रूपं साधयत।
12. घ्राणः इति रूपं साधयत।

-----X-----

Roll No.
Signature of Invigilator



Paper Code

BA-512

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination December-2023

B.A. (with Yoga Science), Semester: Fifth

संस्कृत : प्रश्न-पत्र : द्वितीय

साहित्यं धर्मशास्त्र च

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

खण्ड-क

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं।
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (3×15=45)

1. न्याय दर्शनानुरीत्या अपवर्गस्वरूपं निरूपयता।
2. डॉ. रमाकान्तशुक्ला महोदयानां परिचयं ददातु।
3. का ते कान्ता अयं श्लोकं व्याख्यात।
4. मानवस्य दैनिक-आचरण-विषयं सद्धतम् अनुसारेण लिखत।
5. आचार्यशंकरस्य अनुसारेण कामादित्यागे कीदृशं आचरणं करणीयम्।

खण्ड-ख

(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं।
किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (5×5=25)

6. ऋग्वेदादिभाष्यभूमिकायां निरूपितरीत्या मुक्तेः स्वरूपं निरूपयत।
7. डॉ. राजेन्द्रमिश्र महोदयानां परिययम् ददातु।
8. अभिनिवेशस्य स्वरूपं लिखत।
9. महर्षि-दयानन्दस्य जीवनविषये लिखत।
10. चरकस्य विषये प्रबन्धमेकं लिखत।
11. भर्तृहरिम् अधिकृत्य प्रबन्धं लिखत।
12. 'कामं क्रोधम्' श्लोकं लिखित्वा व्याख्यात।

-----X-----



Paper Code

BA-514

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December – 2023

B.A. (with Yoga Science), Semester: Fifth

History; Paper: First

History of Europe (Late 18th Century to 19th Century)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों के, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. फ्रांसीसी क्रांति का यूरोप पर पड़ने वाले प्रभाव का वर्णन कीजिए।

Describe the impact of the French Revolution of Europe.

2. वियना कांग्रेस के उद्देश्यों, सिद्धान्तों एवं समस्याओं का वर्णन करें।

Discuss the aims, principles and problems of the congress of Vienna.

3. पूर्वी समस्या से आप क्या समझते हैं? इसमें ब्रिटेन और रूस का क्या स्वार्थ था?

What do you understand by the eastern question? What were the interests of Great Britain and Russia in it?

4. इटली के एकीकरण का विवरण दीजिए।

Give a describe of the Italian Unification.

5. जर्मनी की एकीकरण की मुख्य अवस्थाओं का वर्णन करें।

Discuss the different stages of German Unification.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. राष्ट्रीय सभा के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the functions of the national Assembly.

7. 1830 की क्रांति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on French Revolution of 1830.

8. मैजिनी पर एक लेख लिखें।

Write a note on Mazzini.

9. बिस्मार्क के विषय में आप क्या जानते हैं?

What do you know about Bismarck?

10. नेपोलियन तृतीय की विदेश नीति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on foreign policy of Napoliean-III.

11. लुई फिलिप 1848 ई. की फ्रांस की क्रांति के लिए कहाँ तक जिम्मेदार था?

How far was Louisphilippe responsible for the French Revolution of 1848?

12. प्रथम कांसल के रूप में नेपोलियन द्वारा किए गए सुधारों का वर्णन करें।

Review the reforms of Napoleon as first consul.

-----X-----



Paper Code

BA-515

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December – 2023

B.A. (with Yoga Science), Semester: Fifth

History; Paper : Second

Religious Reform Movements of the 12th Centuries A.D. to 20th Centuries A.D.

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मुस्लिम सुधार आन्दोलन के संदर्भ में चिश्तियाँ सम्प्रदाय की भूमिका का परीक्षण करें। परिवर्तन ने धार्मिक मानदंडों को कैसे स्थापित किया?

Examine of role of Chishtiya Sampraday in context of muslim reform movement. How did the change established religious norms.

2. मुस्लिम समाज के सुधार में अहमदिया आन्दोलन और बहावी आन्दोलन के महत्व को स्पष्ट करें।

Explain the signification of Ahmadiya movement and Bahavi movement in reforming muslim society.

3. भक्ति और सिख सुधार आन्दोलन के संदर्भ में कबीर और गुरु नानक की भूमिका का परीक्षण करें। उन्होंने स्थापित धार्मिक मानदंडों को कैसे बदल दिया?

Examine the role of Kabir and Guru Nanak in context of the bhakti and sikh reforms movement. How did they change established religious norms?

4. उन्नीसवीं शताब्दी में आर्य समाज के प्रभाव और वैदिक मूल्यों और सामाजिक सुधार को बढ़ावा देने के प्रयासों का आंकलन करें।

Assess the impact of the Arya Samaj and it's efforts of promote vedic value and social reform in the nineteen centuries.

5. स्वामी दयानंद सरस्वती की शिक्षाओं ने भारतीय समाज में महिलाओं की स्थिति को कैसे प्रभावित किया?

How did the teaching of leader Swami Dayanand Sarswati impact the status of women's in Indian Society.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. भारत में थियोलॉजिकल सोसाइटी का क्या उद्देश्य था?

What was the objective of the Theosophical Society in India?

7. सती प्रथा क्या है? इसको समाप्त करवाने के लिए राजा राम मोहन राय के प्रयासों का वर्णन कीजिए।

What is the Sati Pratha? Describe the efforts of Raja Ram Mohan Rai to end it.

8. संत कबीर की शिक्षाओं को संक्षिप्त में लिखिए।

Write briefly the teaching of Saint Kabir.

9. गुरुनानक की शिक्षाओं को संक्षिप्त में लिखिए।

Write briefly the Teachings of Guru Nanak.

10. ईश्वरचन्द्र विद्या सागर के द्वारा विधवा विवाह के लिए किए गए प्रयासों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Give a brief description of the efforts made by Ishwar Chandra Vidya Sagar for widow remarriage.

11. सूफी मत के उद्भव पर संक्षिप्त प्रकाश डालिए।

Throw brief light on the origin of Sufism.

12. सर सैयद अहमद खान के शिक्षा के क्षेत्र में किए गए प्रयासों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Give a brief account of the efforts made by Syed Ahmed Khan in the field of education.

-----X-----



Paper Code
BA-CE-05

Roll No.
Signature of Invigilator

University of Patanjali

Examination December-2023

B.A. (with Yoga Science), Semester: Fifth
English
Communicative English

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

Section - A

(Long Answer Type Questions)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. **(3×15=45)**

1. What are the feelings of A.P.J. Abdul Kalam for his mother?
2. What is the success story of Acharya Balkrishan Ji?
3. What was Dr. Raman's reaction when his assistant said, "Sir, he will pull through".
4. What is the motive/aim of literature by Munshi Prem Chand?
5. What was Helen Keller's goal in life and how did she plan to achieve it?

Section - B

(Short Answer Type Questions)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any **five** (05) questions. **(5×5=25)**

6. Write a short note on the life and achievements of Major Dhyhan Chand.
7. Write a note on the life of P.P. Acharya Balkrishan Ji.
8. What sights did Franz see on his way to school?
9. Briefly describe Helen Keller's family.
10. Who was Munshi Prem Chand?
11. Write a short note on the achievements of Aryabhata.
12. Why did Raman decide to tell a lie?

-----X-----